Справка
по результатам городского этапа Республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам для учащихся 9-11 классов.

Дата: 22 февраля 2022 года.
Цель: мониторинг результативности городского этапа Республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам для учащихся 9-11 классов.
На основании приказа Министерства образования и науки Республики Казахстан №35 от 02 февраля 2022 года «О проведении республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году» и  приказа ГУ «Управления образования по Карагандинской области» № 61  от 04 февраля 2022 года в период с 14 по 22 февраля 2022 года в целях развития творческих способностей, углубления теоретических знаний и практических умений, содействия самореализации личности, создания условий для выявления одаренных детей, был проведен городской этап Республиканской предметной олимпиады среди учащихся 9-11-х классов по 16-ти общеобразовательным предметам  на базе КГУ «Женская гимназия» - 14 февраля (предметы биология-информатика), КГУ «ШЛ № 14» - 16-22 февраля (все остальные предметы).
Количество принявших участие обучающихся 9-11 классов КГУ «Школа-лицей имени Бауыржана Момышулы» в городском этапе Республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам составляет 13 человек, из них призовые места получило 5 обучающихся, 1 место – 1, 2 место – 2 и 3 место - 2 обучающихся, на областной этап допущено 2 призера. 
Информация по состоянию участия в городском этапе представлена ниже в форме таблицы. Согласно положению в городском туре предметной олимпиады принимали участие по 1 участнику на каждый предмет по параллелям всех участвующих классов, по квоте участники городской ШОР. 

Таблица 1 – Информация по результативности обучающихся в городском этапе Олимпиады
	№
	ФИ участника
	Класс 
	Предмет 
	Язык обучения 
	Учитель 
	Участие 
	Результатив
ность 

	1
	Адильбекова Нурсипат Шалабаевна
	9
	Қазақ тілі мен әдебиеті
	казахский
	Балби Сайран
	+
	2 место

	2
	Тынысбеков Нурмухаммет Әуесбекұлы
	9
	история Казахстана
	казахский
	Шаймурат Малик
	-
	-

	3
	Смагулова Жанерке
	9
	география
	казахский
	Шәдет Сайрангул
	+
	2 место 

	4
	Дахан Арнур
	9
	физика
	казахский
	Муханова Алмагуль Нурбековна
	+
	-

	5
	Турганбеков Нурсултан Жанибекович
	9
	английский язык
	казахский
	Азимбаева Ажар Куатхановна
	-
	- 

	6
	Парахатова Жанкемел Орынбековна
	9
	биология
	казахский
	Расол Марал
	+
	-

	7
	Есен Ақжүніс Ерланқызы
	9
	химия
	казахский
	Омар Тажгүл
	+
	· 

	8
	Боровская Анна Евгеньевна
	9
	английский язык
	русский 
	Оспанова Аяуылым Зайнуллаевна
	+
	3 место 

	9
	Меробшоева Рисолат Некушоевна
	9
	Қазақ тілі мен әдебиеті
	русский 
	Басакаева Жаннель Рысбаевна
	+
	-

	10
	Голева Татьяна Сергеевна
	9
	математика
	русский 
	Тирюшкина Татьяна Валентиновна
	+
	-

	11
	Шамсуддинова Эльвира Муратовна
	11
	Қазақ тілі мен әдебиеті
	русский 
	Шекенова Камшат Нургазиевна
	+
	-

	12
	Терлекбаев Рустам Маратович
	11
	английский язык
	русский 
	Пяткина Наталья Михайловна
	+
	1 место 

	13
	Свиридюк Владлена Сергеевна
	9
	география
	русский 
	Тулеубаев Жузбек Каримолдиевич
	+
	3 место 



Ниже представлена информация по доле результативности Олимпиады в сравнении организаций образования города Темиртау.

Таблица 2 - по занятым призовым местам учащихся 9-11 классов
	 Организация образования 
	1 тур
	1
	2
	3
	всего
	Доля,  %
	место

	ОШ № 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ОШ № 2
	22
	1
	3
	5
	9
	21,5%
	

	ОШ № 3
	10
	0
	0
	2
	2
	7,2%
	

	ОШ № 4
	25
	2
	4
	4
	10
	24%
	

	ОШ им. Г.Мустафина
	21
	3
	2
	4
	9
	27,2%
	

	ОШ № 6
	8
	1
	0
	0
	1
	
	

	ОШ № 7
	4
	0
	1
	1
	2
	
	

	ОШ №  8
	29
	0
	1
	6
	7
	10%
	

	Лицей № 9
	31
	1
	6
	5
	12
	21,4%
	

	ОШ № 10
	24
	1
	0
	3
	4
	8,7%
	

	ОШ № 11
	4
	2
	1
	0
	3
	
	

	ПТКЛ
	37
	5
	8
	12
	25
	39%
	I

	ШЛ №14
	31
	2
	3
	10
	15
	24%
	

	Гимназия им. А.Букейхана
	16
	0
	2
	5
	7
	19%
	

	ОШ № 16
	6
	0
	2
	1
	3
	
	

	ОШ № 17
	29
	1
	3
	6
	10
	17,5%
	

	гимназия 1
	30
	3
	8
	8
	19
	36,7%
	II

	ОШ № 19
	23
	0
	3
	3
	6
	13%
	

	ШЛ №20
	21
	0
	1
	6
	7
	13,3%
	

	ОШ № 21
	13
	0
	0
	0
	0
	0%
	

	ОШ № 22
	3
	0
	1
	0
	1
	
	

	ШЛ им. Б. Момышулы
	12
	1
	2
	2
	5
	25%
	

	ОШ № 24
	29
	2
	5
	5
	12
	24%
	

	ЖГ
	18
	4
	2
	2
	8
	33,3%
	III

	ОШ № 27
	14
	0
	3
	4
	7
	24%
	

	ОШ № 28
	4
	0
	0
	0
	0
	0%
	

	ОШ № 29
	12
	0
	1
	3
	4
	14%
	

	ОШ № 31
	8
	0
	1
	2
	3
	17%
	

	ОШ № 32
	1
	0
	1
	0
	1
	
	

	Гимн. им. Т. Аубакирова
	36
	7
	4
	10
	21
	36,7%
	II

	Итого
	517
	36
	68
	109
	213
	23%
	27%



Ниже представлена информация по доле результативности Олимпиады в сравнении инновационных организаций образования города Темиртау.

Таблица 3 – Доля результативности в сравнении инновационных организаций образования города Темиртау 
	№
	Наименование организации
	1тур
	1
	2
	3
	
	2021-22 уч.год
	место
	
2020-21 уч.год

	1
	Лицей № 9
	31
	1
	6
	5
	12
	21,4%
	
	17%

	2
	ПТКЛ
	37
	5
	8
	12
	25
	39%
	І
	45%

	3
	ШЛ № 14
	31
	2
	3
	10
	15
	24%
	
	28%

	4
	Гимназия им. А.Букейхана
	16
	0
	2
	5
	7
	19%
	
	29%

	5
	гимназия 1
	30
	3
	8
	8
	19
	36,7%
	ІІ
	33%

	6
	ШЛ № 20
	21
	0
	1
	6
	7
	13,3%
	
	28%

	7
	ШЛ им. Б. Момышулы
	12
	1
	2
	2
	5
	25%
	
	5%

	8
	ЖГ
	18
	4
	2
	2
	8
	33.3%
	ІII
	31%

	9
	Гимназия им. Аубакирова
	36
	7
	4
	10
	21
	36,6%
	ІІ
	36%

	Итого
	228
	23
	36
	60
	119
	28,66%
	 
	30%



Среди организаций образования города Темиртау отмечена лучшая десятка олимпийского резерва, в которую в 2021-2022 учебном году входит КГУ «Школа-лицей имени Бауыржана Момышулы» (7 место). 
Ниже представлен мониторинг качества участия инновационных школ в городском туре республиканской предметной олимпиады, где отмечено увеличение доли результативности участия в предметной Олимпиаде КГУ «Школа-лицей имени Бауыржана Момышулы» на 20% по сравнению с 2020-2021 учебным годом. В 2019-2020 учебном году доля результативности участия в Олимпиаде составляла 12,5%, что также является низким показателем. Доля в 2020-2021 учебном году находилась в критической зоне, т.е. 5%, где данный вопрос был поставлен на ВШК в усиленном режиме. На базе школы в сентябре был создан ШОР (Школа Олимпийского резерва), пересмотрен план НОУ, а также план Научно-Методической Работы школы на 2021-2022 учебный год, что принесло свои плоды в результате усиленной работы. 
	


Диаграмма 1 - Мониторинг качества участия инновационных школ в городском туре республиканской предметной олимпиады

Представлен график проведениия 3 этапа Республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам 2021-2022 учебного года в следующем виде:

Таблица 4 – График проведения областного этапа Республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам
	№
	Туры
	Предмет
	Время
	Аппеляция

	Естественно-математическое направление (ЕМН)

	1
	

24 марта
1-тур
	

25 марта
2-тур
	Биология 
	
9:00-13:00
	

26 марта
онлайн или офлайн

	2
	
	
	Физика 
	
	

	3
	
	
	География 
	
	

	4
	
	
	Математика 
	
14:00-19:00
	

	5
	
	
	Информатика 
	
	

	6
	
	
	Химия 
	
	

	Общественно-гуманитарное направление(ОГН)

	1
	



28 марта
1-тур
	



29 марта
2-тур
	Казахский язык и литература 
	


9:00-12:00
	



Аппеляция
30 марта
офлайн или онлайн

	2
	
	
	Казахский язык в школе с русским языком обучения
	
	

	3
	
	
	Русский язык и литература 
	
	

	4
	
	
	Русский языык в школе с казахским языком обучения 
	
	

	5
	
	
	Самопознание 
	
	

	6
	
	
	История Казахстана
	

14:00–17:00
	

	7
	
	
	Основы правоведения 
	
	

	8
	
	
	Английский язык
	
	

	9
	
	
	Немецкий язык 
	
	

	10
	
	
	Французский язык 
	
	



По результатам 2 этапа Олимпиады 2 обучающихся КГУ «Школа-лицей имени Бауыржана Момышулы» получили направление в областной этап Олимпиады по общественно-гуманитарному направлению, который запланирован на 28 и 29 марта 2022 года на базе Карагандинского Университета Казпотребсоюза.
Администрация школы ознакомлена с порядком проведения Олимпиады. 




Рекомендации:
1. Организовать усиленную двухнедельную подготовку к Олимпиаде вышеуказанных призеров с назначением регулярного времени с 24 февраля 2022 года. 
2. Усилить контроль деятельности ШОР.
3. Обеспечить психолого-педагогическую поддержку для вышеуказанных призеров. 
4. Классным руководителям и учителям-предметникам призеров принять информацию к сведению и активизировать подготовку к олимпиаде.
5. Контроль исполнения возложить наи.о.заместителя директора М.Аширбаеву. 


Ознокомлен: 

______________Н.Чернокоз, классный руководитель 11 класса «А»
______________С.Шәдет, классный руководитель 9 класса «А»
______________И.Вебер, педагог-психолог
______________С.Балби, учитель казахского языка и литературы
______________Н.Пяткина, учитель английского языка
[bookmark: _GoBack]______________М.Аширбаева 
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